

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA we Lwowie	kwartalnie	3 złr. 75 ct	1 złr. 30 ct
w powiatwie austriackim	4	80	1
do Prus	1 tal.	1	10
Rzeszy niemieckiej	5	1	20
Szwecji i Danii	6	6	6
Francji	20 frank	7	frank.
Angli i Belgii	17	6	6
Włoch i Szwajcarii	23	6	6
Turcji i ks. Nadd.	17	6	6

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę przyjmują:
 Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ” przy ulicy Wawowej pod l. 285 m., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.
 OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miejsca objętości wiersza drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stepowej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.
 Przedpłatę i ogłoszenia na całą Francję przyjmuje jedynie p. Ludwik Piotński w Paryżu Boulevard du Prince Eugène 59.
 W Wiedniu przyjmuje ogłoszenia i prenumeratę biuro anonsowe p. Alojzego Oppelka, Wolfzeile Nr. 22.
 LISTY wszelkie winny być przesyłane „franco”. LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. REKOPISMA nadsyłane do redakcji nie zwracają się i będą niszczone.

O potrzebie stowarzyszeń przemysłowych czyli rzemieślniczych.

Pracuj i pomagaj sobie a Bóg ci dopomoże.

Rzemiosła nasze upadają, a za nimi i doryby byt mieszczaństwa. Przemysłiwając nad zapobieżeniem temu upadkowi, radziliśmy się ludzi, doświadczonych w sprawach publicznych, obeznanych z urządzeniami innych krajów i posiadających zresztą naukę, potrzebną ku rozwiązaniu pomysłom, jakie nam się nasunęły pod względem najlepszego urządzenia naszych stosunków mieszczańskich i rzemieślniczych. Rozważaliśmy braki i wady naszego społeczeństwa, potrzeby jego, i przyszyliśmy wreszcie do wyjaśnienia, jakimi sposobami możnaby się dźwignąć z naszego upadku. Bo rzeczywiście upadliśmy bardzo nisko, a to szczególnie w dwójakim względzie: 1) co do jednności i siły społecznej, 2) pod względem dobrego bytu.

Brak nam jednności i brak siły społecznej. Nie łatwiejszego jak przewodzić nad nami i opowiadać nas; a udaje się to najczęściej ludziom złej wiary i pragnącym tylko korzyści dla siebie ze szkoda ogółu. Jedność społeczną jest u nas tak dalece zerwana iż nie przyszło nam na myśl, iżbyśmy mogli stanowić między sobą całość. Nie przyszło nam na myśl, że wszyscy rzemieślnicy mogą razem zjednoczyć się ku popieraniu naszych wspólnych interesów rzemieślniczych, a oraz zjednoczonemi siłami popierać interesa krajowe. Połączeni są wprawdzie wszyscy o wywale miast w gminy, z których powstały Rady gminne, ale to zjednoczenie jeszcze jest bardzo niedostateczne, i najbardziej daje się czuć niedostateczność jego w miastach ludniejszych jak n. p. Lwów. Okazywało się to przy rozmaitych sposobnościach, właśnie wtedy, gdy najbardziej chodziło o jednność mieszczaństwa dla popierania jakiej ważnej dla nas sprawy. Ci ludzie, którym zależało na tem, aby nas rozłączyć pod względem narodowości, wyznań religijnych lub nawet interesów przemysłowych, mieli zawsze łatwą z nami sprawę.

Przeciwie zaś, najlepsze chęci, najszlachetniejsze zamiary były bardzo trudne do skutecznienia, dla tego, że nie jesteśmy zjednoczeni w jedną całość. Szczególnie daje się to uczuć w stanie rzemieślniczym. Między ludźmi jednomyślnymi i wspólnych dążności nawet trudno jest u nas ulatwić porozumienie i zgodę ku łącznemu działaniu. Dla tego, że rzemieślnicy nie są zjednoczeni i zorganizowani w stowarzyszenia. Z tego braku jednności pochodzi beznisność nasza. W naszej pracowni czeladzi rzemieślniczej dał się także mocno czuć brak spójności; dla tego ulęgli dotąd tak starsi rzemieślnicy jako i młodzież rozmaitym wpływom, często bardzo szkodliwym dla stanu rzemieślniczego, i działało to nieraz, co nasze dawne przysłowie wyraża, że „jeden szedł do Sasa a drugi do lasa.”

Większa była spójność w stanie rzemieślniczym, kiedy jeszcze istniały cechy. Jakoż przypominamy sobie, że za dawnych polskich czasów stawał stan rzemieślniczy i kupiecki dzielny opór przeciwko nadużyciom władz miejskich i szlacheckich, jeżeli tylko te zapomniały o interesie ogólnym a ciągnęły ze swojej pozycji korzyści dla siebie. W skutek takiej opozycji przeciwko ówczesnym władzom, nabyli kupcy i rzemieślnicy lwowscy od króla Stefana Batorego przywilej wybierania z pośród siebie 40 mężów, dla czuwania nad czynnościami władz miejskich i zapobiegania nadużyciom. Następcami owych dawnych 40 mężów są dziś członkowie Rady miejskiej. Lecz nie dosyć na tem. Oprócz 40 mężów miał stan rzemieślniczy, zarówno jak kupiecki, organizację cechową i rządził w cechach sprawami swojego zawodu, jeżeli one nie dotyczyły się całego ogółu, na sprawy zaś ogółu miał zawsze dzielny wpływ przez onych reprezentantów swoich.

Teraz cechy są zniszczone, i słusznie. W takim składzie bowiem, jaki miały dawniej, nie odpowiadają one ani dzisiejszemu stopniowi oświaty, ani dzisiejszemu rozwojowi przemysłu, ani stosunkom politycznym i społecznym. Postęp czasu wymagał zniesienia cechów. Ale nie dosyć jest znieść starą budowę, — trzeba na jej miejsce nową postawić. Cechy trzeba zastąpić czemś nowem, — a ku temu nastęrcza nam bardzo dobrą sposobność i nadaje nam też wszelkie prawa ustawa przemysłowa z d. 20. grudnia 1859 r., podług której każdy rękodzielnik, osiadający w mieście lub jego okolicy, musi należeć do stowarzyszenia przemysłowego i stosować się do statutu, przyjętego dla stowarzyszenia, w którym ściśle są określone obowiązki i prawa każdego członka.

Upadek nasz pod względem dobrego bytu nie wymaga nawet bardzo obszernych dowodów. Nie potrzebujemy się silić na dowody, że u nas fabryk jest prawie zupełny brak. To nie byłoby jeszcze dowodem niskiego stopnia przemysłu, bo rozdzielanie się rękodzielnictwa na wielką ilość pojedynczych warsztatów, jest ówczesnym dowodem, że się rękodzielnictwo wznosi. Ale ten dowód ma tylko tam miejsce, gdzie fabryki istnieją a warsztaty obok nich zarówno się rozszerzają.

U nas fabryki nie mogą się dźwignąć, a warsztaty nie kwitną bynajmniej. Do podniesienia fabryk służy mnogość kapitałów; do podniesienia warsztatów zaś obfitość i taniość materiału, a szczególnie wielki obdyt. Rzemieślnicy cierpią u nas na brak kapitału, na brak materiału i na brak obdytu na swoje wyroby. Co do kapitałów, muszą najwięcej rzemieślnicy nasi pożyczać takowe u lichwiarzy. Materiał muszą rzemieślnicy sprowadzać z zagranicy. Stolarze nie mają nawet dostatecznych zapasów drzewa, pomimo tego, że kraj nasz w drzewo tak obficie. Szwecy, rymarze i inni muszą sprowadzać skóry z zagranicy i t. p. To sprowadzanie materiałów z zagranicy przyczynia się bardzo do upadku naszego przemysłu: popierwsze dlatego, że materiał taki drożej nierównie musi kosztować, niżby kosztował materiał wyrabiany w kraju, a to z powodu transportu dalekiego i zysków, jakie pozostają w ręku kupców, pośredniczących między fabrykami a rzemieślnikami, sprowadzającymi materiał; powtórze dlatego, że w skutek drogości materiału wyroby tutejsze nie mogą być tańsze od takich samych wyrobów zagranicznych, zwłaszcza fabrycznych; nareszcie dlatego, że w skutek obydwoch wyżej przytoczonych powodów konkurencja obcych towarów z naszymi jest wielka, a naszych z zagranicą prawie żadna.

Tak tedy brak i drogość kapitałów, które rzemieślnicy nasi na lichwę brać muszą, a z drugiej strony i drogość materiału sprawia brak obdytu na wyroby tutejsze. Jedną z tych kłesk dostateczną jest na zachwianie przemysłu rękodzielniczego, a niedopieroż wszystkie trzy razem!

Do braku obdytu przyczynia się jeszcze trudna komunikacja z krajami mniej przemysłowemi, mianowicie zostającami pod rządem moskiewskim, Multanami i t. d. Przez te niedostatki cierpi także u nas i doskonałość wyrobu. Doskonałość wyrobu zależy od dobrego materiału i doskonałości pracy, a ta znowu od pilności i zdolności robotników. Dobrego materiału brak u nas, o tem mówiliśmy już. Co do pracy, nie możemy się żalić na kraj nasz, szczególnie co do zdolności naszych robotników. Ale gdy obdyt jest mały, to i pilność odpada i zdolność marnieje. W skutek tego dzieją się nadużycia, szerzy się partactwo i oszukaństwo. Wielką jest plagą kraju naszego wyrabianie mnisztwa złego towaru przez partaczy, nieznanających dobrze rzemiosła i używających do swoich wyrobów jak najłżejszego materiału. Przez to powstaje wprawdzie towar tani, ale tak lichy, że nawet ta niska cena jest jeszcze za wysoka. Wielką część uboższych mieszkańców jest zmuszoną kupować od takich partaczy zły towar dla tego, że jest tani, albo kupować fabryczny, sprowadzany z zagranicy, także z powodu taniości.

Te są pokrótce wyłożone nieprzyjemne stosunki naszego rękodzielnictwa. Jakże im zapobiedz?

Zkąd to pochodziło, że za dawnych polskich czasów miała nasza, a szczególnie Lwów, wyrabiał towary bardzo dobre i miały obdyt tak wielki, że Lwów był jednym z miast handlowych europejskich i utrzymywał stosunki z Florencją, Wenecją i Genuą, Marsylią i Lugdunem, z całym Wschodem i Niemcami?

* Artykuły te otrzymaliśmy od jednego z rzemieślników naszych, zajmującego się gorliwie utworzeniem stowarzyszeń przemysłowych; p. r.

Upadły do znaczenia wsi, są zupełnie pozbawione rękodzielniczego przemysłu, dawniej kwitnęły cechy takich rzemiosł, o jakich się dziś o wymiasteczkom nawet nie sni. Jeżeli n. p. Kulików słynął swojemi miodami, to nie przez to, że tam dla swojej przyjemności lub ciekawości jeździli Lwowianie lub sąsiedni obywatele dla kosztowania miodu tamtejszego, ale że niemi prowadził Kulików handel, rozleglejszy niż dzisiaj Lwów. Do niedawna jeszcze słynęły pasy sluckie, warszawskie obuwie, przemyskie piwo i t. p., podczas gdy dziś sprowadzamy najlepsze i najtańsze tego rodzaju wyroby z obcych krajów.

Najsukuteczniejszym na to środkiem są bezsprzecznie stowarzyszenia rękodzielników i przemysłowców. Nie potrzebujemy dziś już cechów uprzywilejowanych, ale potrzeba połączenia kapitału, pracy i talentu czyli stowarzyszeń. Ku temu nastęrcza nam prawodawstwo dzisiejszego rządu bardzo dobrą sposobność. Korzystajmy z tego co mamy, a osiągniemy to, czego nam brakuje.

Dla wzrostu rękodzielnictwa krajowego jest rzeczą konieczną, aby każdy rzemieślnik zdolny, pracowity i obyczajny doznawał opieki swoich współzawodników, aby się nie czuł osamotnionym i obcym w mieście, gdzie mu jego stosunki dozwolają lub nakazują wykonywać rzemiosło, a przede żeby się mógł stać użytecznym obywatelem gminy i kraju, oraz żeby był wolony do pełnienia spólnych obywatelskich obowiązków.

Wiadomo przecież, że dla wojska, urzędów lub zakładów publicznych, podejmują się przedsiębiorstwa najczystszej ludzkiej, którzy albo sami rzemiosła nie rozumieją, albo są przez swoich współzawodników źle widziani dla nieszczerzego sposobu działania, i dla tego starają się szkodzić im i mścić się na nich. Tymczasem większa część uczciwych i pracowitych rzemieślników nie ma udziału w przedsięwzięciach, które mogą najsukuteczniej podnieść ich byt.

Na tem cierpią nietylko pojedynczy rzemieślnicy, ale cierpi cały przemysł w kraju, bo ów spekulant dostarcza zwykle najłżejszego towaru i w końcu władze rządowe z powodu dostarczania złego towaru, sprowadzają zkadinną towar i rzemieślników, którzy bywają protegowani a nasi podpadają. Na to jest najważniejszym środkiem zawiązanie się rzemieślników w stowarzyszenie. Powinni się łączyć rękodzielnicy jednego rzemiosła; albo gdy jednego rzemiosła rękodzielników w miejscu jest mało, to kilka rzemiosł razem; nareszcie, gdzie wszystkie rzemiosła mają mało rękodzielników, jak to jest w małych miastach, tam mogą i powinni się wszyscy rzemieślnicy z całego miasta lub miasteczka połączyć w jedno stowarzyszenie.

Rozważyliśmy pokrótce braki, jakie w naszym przemysle usunąć należy przez zawiązanie stowarzyszeń, — jutro rozważymy, jakie korzyści ztąd wynikną.

Przegląd polityczny.

Od niezalatwionej dotąd kryzys ministerjalnej, o której niepodobna donieść coś nowego, zawisła także zwłoka w zwolaniu Rady państwa. Mówiono o 8., 10. i 16. listopada jako terminie zebrań, ale o dekrety zwolującym dotąd nie nie słyhać. *Neuf Presse* tłumaczy sobie to brakiem ustalonego programu. Nam się zdaje przeciwnie, że ministerjum wiedeńskie mimo wpływów rozmaitych, postępuje sobie według starych zasad i poprostu nie uważa chwili za stosowną do zwolnienia Rady państwa.

W liście kandydatów do ministerstwa ma być także hr. Hartig, członek Izby posłów.

Sprawa węgierska po niejkiej przerwie przychodzi znowu na porządek dzienny w Wiedniu. Ministerjalny *Botschafter* z dnia 20. bm. rozwija formalny program rządowy, z którego widać, że ministerjum wiedeńskie nie myśli ani na krok ustąpić ze swego dotychczasowego obstawiania przy patencie lutowym. *Botschafter* donosi, że dzienniki jak *Wandeler*, w zapowiedzianej reorganizacji sądownictwa i reformie administracyjnej, przygotowującej się na Węgrzech, widzą coś nowego. „Przeciwie, jest to plan stary: — rząd wprowadzi w życie tę organizację i reformę, powiada *Botschafter*, a potem zwola sejm węgierski.

„Rząd przedłoży sejmowi do przyjęcia patent lutowy jako propozycję królewską; sejm weźmie ją pod obrady, i wtenczas będzie obowiązkiem rządu nie puścić sejmu samopas na fale namienności, jakiego w nim może zawrzały, lecz wystąpić prawdziwie jako rząd, tj. jako siła kierująca, i utrzymać swe stanowisko na posiedzeniach sejmowych. Jest to droga naturalna, którą obrano od czasu ustąpienia hrabi Forgacla, a której niestety inną zastąpić niepodobna. Konstytucja lutowa jest programem, z którym rząd musi wystąpić przed sejm węgierski, a tegoż rzeczą będzie wyrazić swe zdanie.

„Mamy nadzieję, iż zapatrywanie się przyszych reprezentantów Węgier będzie o tyle trzeźwiejsze, iż samo wymienienie słowa „konstytucja lutowa”, nie wywoła tego rodzaju paroksyzmu, jaki niestety objawił się na burliwym sejmie r. 1861. Konstytucja lutowa jest bardzo ważną rzeczą, jest ona godną, iżby sejm węgierski gruntownie się nią zajął. Czyż można przypuszczać nawet, ażeby rząd cokolwiek innego jak konstytucję lutową przedłożył sejmowi węgierskiemu? — Nie ma nie lepszego nad konstytucję lutową. Żadne ministerstwo, ani Thuna ani Clam-Martinitza, chce trzymać się konstytucji, nie może sejmowi węgierskiemu stawiać innego, dowolnego programu. Sejm węgierski da swoją opinię o patencie lutowym, przy czem naturalnie przypuszczamy — pisze organ ministerjalny, że rząd wywrze swój wpływ prawowity, aby ile możliwości sejm powziął uchwałę, mogącą służyć za stosowny materiał do zgody. Uchwała będzie przedłożoną następnie Radzie państwa” (nie wiadomo czy szerszej czy szczyplejszej?). — Taki jest plan ministerstwa wiedeńskiego; propozycję *Wandevera*, aby układ programu zgody powierzyć wydziałowi, złożonemu przez połowę z posłów sejmu węgierskiego i z deputowanych rajchsratu, odrzuca *Botschafter*. — Węgrzy naturalnie nie mogą na to wszystko żadnej teraz dać odpowiedzi.

Z Bawarii donoszą d. 19. bm., że pan v. d. Pfordten, dotychczasowy poseł bawarski w bundestagu, mianowany został ministrem spraw wewnętrznych na miejsce barona Schrenka.

W Kopenhadze rozpaniętowania dziennika *Dagbladet* nad ewentualnościami pokoju, wprawiły redaktora, pana Bille, w niebezpieczeństwo zaskarzenia o zdradę stanu. Dowiódł bowiem, że dynastia Glücksburgska w protokole londyńskim otrzymała koronę duńską tylko pod warunkiem, że będzie utrzymana całości i nierozdzielność państwa duńskiego. Pokój, gdyby przyszedł teraz w Wiedniu do skutku na podstawach preliminarza, t. j. na podstawach, przeciwnych protokołowi londyńskiemu, spowodowałby nietylko zmianę terytorjalną, ale i dynastyczną, gdyż król terażniejszy i rodzina jego, złamawszy warunki swego przyjęcia na tron, tracą koronę. Bille jest poselem, i jako taki nie może być uwięzionym bez pozwolenia sejmu. Ministerjum zażądało tego pozwolenia.

Tylokrotnym wieściom o zjeździe Napoleona z carem, zaprzeczyły fakta. Car bawi od dwóch dni na ziemi francuskiej, a cesarz Napoleon ani się ruszył z Paryża. Zaledwo wysłał generała Fleury dla zwoływającego przywitania na granicy. Carstwo jadą bardzo cicho i inkognito. Prosił nawet, aby prefekci nie przyjmowali ich po dworcach, a to zapewne dla uniknięcia styczności z publicznością francuską. Oziębłość między Tuilerjami i carstwem objawiła się nawet tem, że car chciał płacić za wagony, przedstawione mu z urzędu do dyspozycji, na co jednak cesarz Napoleon przystać nie kazal. Teraz więc pewna prawie jest rzeczą, że cesarz Francuzów nie zjedzie się z carem, lecz dopiero po tegoż wydaleniu się z Francji — za tydzień — odwidzi carowę w Nizy, odwiedzającą tym sposobem wizytę cara, oddaną ces. Eugenii w Schwalbach.

O losie wychodźstwa polskiego pisze jeden z korespondentów londyńskich d. 14. bm.: „Zostawiając politykę zagraniczną, przechoďte do naszych ognisk na wygnaniu, aby chociaż publicznie skreślić obecny stan tułaczy. Donoszą z wiarygodnych źródeł z Paryża, że w ministerstwie spraw wewnętrznych oświadczone polskiej emigracji że rząd francuski nie będzie dawał żadnych subsydjów tym Polakom, którzy przybywają z krajów, używających wolnych instytucji, jako Anglia, Belgia, Szwajcarya i Wło-

żyć? Jeżeli nie, donieś mi pan. Jeżeli wszyscy (trzej) mówić będą jednako, to nam St. nie będzie mógł dać...

Gerinek uprasza sądu, aby do tego listu nie przelał wiele wagi, gdyż wtedy, kiedy go pisał, znajdował się w rozdrażnieniu umysłowym i w chorobliwym stanie...

Następnie przywołują Wranę, który wszystkiemu zaprzecza, utrzymując że o niczym nie wiedział, i działał tylko jako ślepe narzędzie...

Przesłuchują dalej kupca mąki Hoffman i właściciela Flopeczek, na czym się kończy trzeci dzień rozprawy.

Połowę czwartego dnia zajmują odczytania rozmaitych dokumentów, not policyjnych, protokołów i t. d. O 4. godzinie po południu zabiera głos prokurator i proponuje...

Po prokuratorze zajmuje głos obrońca dr. Mühl. Zwraca on najprzód uwagę na długie wzięcie śledczy obwołanych Gerinka, Janeckiego i Wranę...

Mowa wytyka dalej nieprawdę, jakiej się dopuścił urzędnik policyjny podczas rewizji u Gerinka. Popelniając już tym sposobem akt bezprawia, iż wpadł na obecniaka terytorjum, bo Hruszów należy do Szlązka...

współżucia dla Polski, jakimi pochwalila Rada państwa to wystąpienie rządu za Polską. Cóż więc tak karygodnego, gdyby się Gerinek był nawet dopuścił tego co mu zarzucają...

Po replie prokuratora i duplice obrońcy sąd wydał wyrok, skazujący Gerinka na 6, Wranę i Janeckiego na 4, a Stoklaskę na 2 miesiące więzienia.

Edward Tadeusz Bieliński, który zmarł d. 21. bm., był majorem śmigłych wojsk polskich, poprzednio zaś adiutantem ministra wojny, generała Hauke...

Rzadkich to przymiotów był człowiek, pełen niezdziachłoty i honorem, żadną go pracę nie uciekał, i każdemu obowiązek przyjęty sumiennie i z honorem wypełniał.

Dobry mąż, dobry ojciec i nieoceniony przyjaciel, wszędzie i zawsze składał dowody charakteru niezłomnego i uczciwego i szlachetniejszego. Nie masz człowieka, któryby znaną go, nie oddał część jego prawości i cnotom...

Pogrzeb odbędzie się jutro o godz. 4. po południu.

Ks. dr. Czerlunezakiwicz, mimo że w druku wanych katalogach wymieniony jako profesor dogmatyki, przedmiotu tego na lwowskiej wszechnicy dotąd nie wykłada.

(A. B.) Zólkiew dnia 19. października. (Teatr p. Łobojki). Przybył tu do nas p. Łobojko ze swoją trupą i dał już dwa przedstawienia. „Przyjaciółki“ i „Okno na 1. piętrze“ z „Berkiem“.

Michał Rola Różycki, kwitowany pamiątką e. k. austriackiej armii, został, jak donosi Wanderer, w Wiedniu zbrodni stanu winnym uznany, swego stopnia i szlachectwa pozbawiony...

Ostatnie wiadomości.

Berlin, 20. października. Kreuz Zig. utrzymuje, że Austria zaatakowana zostanie w mającej nastąpić wojnie włoskiej ze strony morskiej...

Paryż, 20. października. Francaja za-

żąda w porozumieniu z Moskwą rozbrojenia Austrii i Włoch. Bismarck przybędzie tu w sobotę, cesarz wyjeżdża w niedziele.

Paryż 20. października. Car powitał Pepegolego w Darmstadtzie serdecznie i winał mu konwencję. Peppi zapewniał, że armia zostanie uchwala parlamentu jeszcze znacznie zmniejszona...

Potwierdza się wiadomość, że rząd papieński nie wysłał jeszcze żadnej odpowiedzi na notę pana Drotin de Lhuys o konwencji, lecz rozpraw parlamentu wyzejkawać zamyśla.

Między francuzkami wojskami panuje ogromne rozjątrzenie przeciw brygantom, którzy pewnego francuzkiego żandarma rozstrzelali i nad ciałem jego się zęcali.

Z Paryża donoszą, że generał Fleury wyjechał do Mühlhausen nie tylko dla przyjęcia earstwa, ale i dla przygotowania zjazdu Napoleona i cara w Nizzy.

Baron Budberg wyjechał d. 18. października wieczorem z całą świtą pośelską do Lugdunu, aby towarzyszyć earowi do Nizzy.

Cesarstwo moskiewskie przejeżdżają inkognito, aby tym sposobem usunąć można z gromadzenie się ludności na dworcach. Jest to tedy widocznie inkognito poniewolne...

Do Wiener Abendpost piszą z Darmstadt, że car wybrał sobie kapiele w Nizzie jedynie ze względów higienicznych. Odwizyn Napoleon w Nizzie nie są nieprawdopodobne. Gorczakow, który earowi nie towarzyszył w jego ostatniej podróży, powołany został przez cara...

ga posłem moskiewskim przy dworze austriackim.

W Kijowie rozstrzelano d. 6. b. m. Karola Rudzkiego, 52 lat mającego, byłego pośrednika nirowego. Znim razem rozstrzelano także dwóch saldatów, z których jeden widocznie Litwin...

Dzienniki wiedeńskie powtarzają za półroczdową Gen. Corr. następujące sprawozdanie: „Gdy niedawno temu czujność władz przeskodziła wybuchowi ruchu powstańczego w Tyrolu południowym, były oznaki, że wielu wnieścianych do spisku, zanim jeszcze ramię sprawiedliwości zdolało ich doścignąć, przekroczyli granice Tyrolu południowego i rzucili się w góry...

Pod dowództwem mężczyzny, który dzierzył trójkolorową chorągiew, udali się najprzód do koszar żandarmów, wpadli tam, rozbroili czterech ludzi i odebrali następnie groźbą śmierci od poborey podatkowego pieniądze gminne...

Pod dowództwem mężczyzny, który dzierzył trójkolorową chorągiew, udali się najprzód do koszar żandarmów, wpadli tam, rozbroili czterech ludzi i odebrali następnie groźbą śmierci od poborey podatkowego pieniądze gminne, w sumie około 600 zł.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń, 22. października. Urzędowa Wiener Zeitung umieszcza patent cesarski z dnia 19. października, zwolnijący Radę państwa na 12. listopada, dla wykonywania czynności, wynikniętej jej paragrafem 10. ustawy zasadniczej.

Nizza 22. października. Car i earowa przybyli tu wczoraj.

Turyń 22. października. Divello ogłasza oświadczenie Garibaldeggo przeciw konwencji.

Część urzędowa.

—Na wsparcie dotkniętych powodzią mieszkańców obwodów przemyskiego, zebraly w drodze składki urzęda powiatowe w Wojniłowie 32 zlr. 22/2, c. a w Busku 18 zlr. 53 c. a. w. — pieniądze te zostały już posłane na miejsce przeznaczenia.

— Na założenie regularnej szkoły trywałnej na przedmieściu Stryskiem w Dolinie zapewniłono zostały następujące ofiary:

1. Obowiązali się mieszkańcy przedmieścia stryskiego w Dolinie, odstąpiony przez gminę iniejską kawał gruntu, z którego użytkowanie przysłużyć będzie nauczycielowi, otoczony głębokim rowem, do ukończenia budynku szkolnego dostarczą roboty ręczne i ciągłej, do kosztów utrzymania budynku szkolnego utrzymywane zawsze w dobrym stanie, a następnie płacić rocznie na pokrycie kosztów czyszczenia szkoły 5 zlr., na kupno 4 niż. austr. sagów drzewa potrzebnego na opał szkoły 12 zlr., na uposażenie nauczyciela 40 zlr., a na sprząkanie premiów 2 zlr. w a. z kasy miejskiej.

2. Obowiązali się mieszkańcy przedmieścia stryskiego w Dolinie, odstąpiony przez gminę iniejską kawał gruntu, z którego użytkowanie przysłużyć będzie nauczycielowi, otoczony głębokim rowem, do ukończenia budynku szkolnego dostarczą roboty ręczne i ciągłej, do kosztów utrzymania budynku szkolnego utrzymywane zawsze w dobrym stanie, a następnie płacić rocznie na pokrycie kosztów czyszczenia szkoły 5 zlr., na kupno 4 niż. austr. sagów drzewa potrzebnego na opał szkoły 12 zlr., na uposażenie nauczyciela 40 zlr., a na sprząkanie premiów 2 zlr. w a. z kasy miejskiej.

Edykta. Sąd obwodowy tarnopolski zawiadamia Annę Barth, Joannę Hartmann, zameżną Hayden, Elizbietę Hartmann, zameżną Gottlieb, i Józefę Hartmann, o zaintebulowaniu Leona i Anny Szaszkiwiczów jako właścicieli na realności pod liczbą

781-750 w Tarnopolu. Kurator adwokat dr. Blumenfeld. — Sąd powiatowy rohatyński uwiadania o sprzedaży realności Grzegorza Maciorbka z Podkamicnia, pod l. 87 na dniu 9. listopada, 14. grudnia b. r. lab 11. stycz. 1865 r. Sąd powiatowy w Kołomyi ogłasza konkurs na majątek Michała i Marii Moszorzów. Termin do 30. listopada 1864. Sąd obw. stanisławowski zawiadamia, iż głównym zastępcą sgdowego adwokata dr. Leona Bersolna, do Nowego Sącza przenoszącego się, został adwokat dr. Barasch, a na wypadek jakowych kolizyj adwokat dr. Maciejowski. Tenże sąd zawiadamia Grzegorza Soroka o pozwie Matosa Spitzera sumy wekslowej 60 zlr. Termin 15. grudnia b. r. Kurator dr. Maciejowski.

U komisji moderunkowej w Jarosławiu 15. listopada licytacja różnych sort i odcinków płótna, sukna, zużytych naczyń blaszanych, miedzianych i t. p.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 20. października. Od czterech dni mamy najpikniejsze bałskie lato. Wiadomości z zagranicy o handlu zbożowym nie mają w tym roku żadnego znaczenia dla kraju naszego. Ceny wszędzie stosunkowo daleko są niższe za granicę niż u nas w kraju, o wywozie więc zboża myśleć wcale nie można.

Toż samo powieścić można o okowle które w Wiedniu trzymają się ciągle po 41 do 45 centów za stopień i wiadro, czyli po 88 do 90 cent, za garniec 32 B. Koniczyny czerwona płacona w Wroclawiu po 12 do 16 tararów za cetnar słowy, według gatunku. Dowozy były nader szczupłe, nopyt dość ożywiony.

Rzepak płacono po 185 do 121 srebrników za 150 fut. wagi słowej. Rzepak zimowy po 174 do 204 srebrników, letni od 150 do 172 sbrb. za 150 fut.

W miesiącu wrześniu wywołano w Głuchej wschodniej w 81 gorzelnicy 945,015² czyli 11,825 wiador okawity 89 Tr. Piwa wywarzono w 169 browarach 32,712 wiader.

Cukrownia w Tlumaczu nie była w ruchu we wrześniu r. b.

W miesiącu wrześniu bież. roku wywarzono w warzelniach soli wschodnio-galicyjskich 60,056 cetnarów soli; w roku przeszłym 50,397 cetnarów; w roku bieżącym więcej o 9,659 cetnarów soli.

Lwów, d. 21. października. (Ceny targow.) Miec pszenicy 2,60, żyta 1,52, jęczmienia 1,50, owsa 1,5, hreczki 1,70, kartofli 1,46, cetnar siana 1,32, słomy 71 ct., sag drzewa twardego 11,93, miękkiego 9,37.

Sambor 15. października. Ceny przeciętne na targach w Samborze, Drohobyczu i Komaninie: mierzycy pszenicy 2,60, 3 zlr., 2,74, żyta 1,72, 2,10, 1,42, jęczmienia 1,27, 1,35, 1,14, owsa 1,13, 1,10, 1,19, kukurudzy w Drohobyczu 2,40, kartofli 80, 1,30, 60 kr., 1 cetnar siana 1,40, 1,80, 1,31, — 1 sag drzewa twardego 7, 8, 9 zlr., miękkiego 4,50, 6 zlr., 7,50, 1 funt mięsa wołowego 9, 9, 10 kr., miara okawity 45 kr. a. w.

Pezz d. 17. października. Doniesienia z prowincji rokuja mało wina tegorocznej produkcji, i w złym gatunku. Winogrona nie dojrzaly nigdzie i nie dojrzeją. Wina tokajskiego wcale nawet nie będzie.

Wiedeń 19. października. (Targ na woły). Na naszym przedwczorajszym targu było 1320 wołów węg. 1615 galic., i 172 krajowych. Z tych sprzedano na potrzeby miejscowe 1956 sztuk, na prowincję 1001 szt., po za obrębem targu 9 szt., nie sprzedano 141 szt. i płacono za 1 szl. waga od 440 do 630 f. po 102 zł. 50 c. do 168 zlr., za cetn. 22 zlr. 50 c. do 27 zlr. w a.

Przyjechali dnia 20. paźdz. Pp. hr. Dunin Borkowski Stan. z Uhrynowa Dolnego, Małcki Kajetan z Skomoroch Nowych, Hulimka Teodor z Chłopotyna, Pa-

Table with exchange rates for various currencies and locations like Augsburg, Frankfurt, and London.

Table with exchange rates for the Warsaw market (Warszawa 20. paźdz.).

Table with exchange rates for the Paris market (Paryż 20. października).

Table with exchange rates for the London market (Londyn 20. października).

Table with exchange rates for the Lvov market (Kurs lwowski).

Table with exchange rates for various commodities like gold, silver, and currencies.

Table with exchange rates for telegraphed rates from Vienna (Telegrafowany kurs wiedeński).

W Folwarku Nowo Jaryczowskim są dwa

BUJAKI holenderskie.

czystej rasy, roczniaki, zdadne do rozplodu, za cenę 80 zlr. oraz kilkoro Cieląt również czystej rasy za cenę 50 zlr. w. a. do sprzedania.

Blizsze szczegoly udziela Zarzad ekonomiczny na frankowane listy poczty ost. Jaryczow. 975 1-3

Najnowsze wielkie losowanie pieniężne pod patronatem i kierownictwem wojennego ministra Frankfurtu a. M. miliona 967,900 guilderów. Głowne wygrane: 300,000, 100,000, 50,000, 30,000, 25,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000, 5,000, 4,000, 3,000, 2,000, 1,000 i t. d.

Księgarnia KAROLA WILDA we Lwowie otrzymała na główny skład i rozładunek wszystkim księgarniom w Galicji, Krakowie, na Szlązku i w Poznańskim

KALENDARZ

dla ludu polskiego

na rok zwyczajny 972 1-6

1865

wydany pod kierunkiem Redakcji „Gaz. R. i. n. i. e. j. e. z. R. k. III. ozdobiony 64 ma drzeworytami wizerunkami Zbawiciela z czerwoną koroną i obrazem Najsw. PANNY MARJI OSTROBRAMSKIEJ kolorowo litografowanymi. Na 192 stronicach tekstowi miejsc 08 artykuły: B. Bonna Bielawskiego, E. Estkowskiego, J. Goczalkowskiej, K. Goralezyka, Grzesia z Mogily, Janka z Biela, B. Kalickiego, T. Lenartowicza, L. Sniawskiej, Andrzeja Mazura, A. Mieczynskiego, A. E. Odyńca, K. Rogowskiego, J. Starkla, J. K. Turskiego i W. Wielogłowskiego. Cena 45 cent. w. a.

Tęże księgarni nakładem wyszły:

- Kunzecka Dr. A., Fizyka doświadczalna dla użytku szkół gimnazjalnych i realnych. Przetłóżył z niemieckiego Dr. Tomasz Stanecki, w 8ce, zeszyt 1szy. Przedpłatę na 4 zeszyty z 220 drzeworytami zlr. 1.90
Zozłńskiego Walerego, Zaklęty dwór. Powieść w dwóch tomach zlr. 3.60
Milla, Jana Sturta, O wolności. Przetłóżył z angielskiego J. Starkel zlr. 1.50
Pamiętnik o księciu Karolu Radziwille, spisany podług archiwum Nieświeżkiego zlr. 1.50
Pietruskiego St. Konst. Historia naturalna i hodowla ptaków zabawnych i użytecznych Tom III. Golebie 227 str. w 8ce zlr. 1.20
Topolnickiego J. na Mapa Rzeczypospolitej Polskiej ułożona i rysowana w r. 1852 podług map Letewela, Wrotnowskiego i Zanonego i podług opisów Ballinskigo, Letewela i Sarnieckiego. (Rytowana i pięcioma kolorami drukowana w zakładzie Zamarskiego w Wiedniu.) Wielkość całej mapy 18 na 26 cali. Cena wydania zwykłego zlr. 1., egzemplarza składanego w okładce i zlr. 10 cent., naciągniętego na płótno w ozdobnej okładce 2 zlr. z walkami czarno polerowanymi do zawieszania na ścianę zlr. 3.—
Cena egzemplarza na lepszym papierze zlr. 1.40

Taż sama księgarnia otrzymała w komis:

- Garowskiego A. Raskolnik zlr. 1.—
Jasłuskiego W. O lezeniu wodą. Poradnik domowy dla zwolenników kuracji wodą. Zesz. 1., z przedpłatą na dwa zeszyty zlr. 1.60

Adolf Aleksandrowicz

przy ulicy Halickiej l. 452/4, naprzeciw kryminalu poleca Szanownej P. T. Publiczności swój skład

OBUWIA MĘZKIEGO,

po następujących cenach:

Table with columns: Buty kolowe polskie, kozowe polskie o podwójnych podeszwach, cięte polskie, niemieckie, juchtowe polskie lub niemieckie do kolan, juchtowe polowe, tak zwane Papeheimery, z juchtu angielskiego polskie, angielskie ze sztylpami cięte, lakierowane lekkie polskie, książkie z juchtu szarego, książkie cięte, Buczki lakierowane, z juchtu angielskiego, juchtowe obkładane lub całe po bokach z elastyką, cięte obkładane lub całe po bokach z elastyką, cięte obkładane lub całe po bokach z elastyką o podwójnych podeszwach, z juchtu angielskiego wykrzywiane, tak zwane francuzkie, kozowe lub cięte wykrzywiane francuzkie, Pantofl. z cholestkami szifjanowe w jakimkolwiek kolorze, Kalosze bez maszynki z maszynkami. Do zamówień z prowincji proszę dołączyć na miarę but lub bucik najdogodniej leżący, adres, tudzież pieniądze.

Miasteczko Czortków,

w obwodzie i powiecie czortkowskim, nad Seretem przy kilku traktach komunikacyjnych położone, jest z wolnej ręki do sprzedania. 901 (4-8)

Blizsza wiadomość udziela w Wgo Strzelbicki gnotariusz pod l. 17 miasto — w Tarnopolu u Wgo adwokata Koźmińskiego — lub w niżej n. właściciela.

Poszukują się do tablicy tabularnie zabezpieczone Sumy. 904 (3-6)

Blizsza wiadomość udziela w Tarnowie dr. Adam Morawski.

Wieś

w obwodzie Sanockim, przy gościńcu cesarskim położona, jedyną niłą od Liska a 2 mile od Ustzyk dolnych odległa, w dobrej glebie, o trzech folwarkach, mająca do 400 morgów pola ornego i j. a. do 200 morgów lasu, z budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi w dobrym stanie, po największej części z twardego materiału, jest z wolnej ręki za umiarkowaną cenę do sprzedania.

Blizsza wiadomość udziela Dr. Seweryn Popiel adwokat w Sanoku. 952 2-3

Ważne dla Kapitalistów

Podpisany uwiadamia P. T. Publiczność, że mu od Instytutu Ziemskiego kredytowego węgierskiego w Peszcie sprzedaż Listów Zastawnych w drodze komisowej, poleconą została.

Jest zatem w stanie, papiery wartościowe tego Instytutu, każdego czasu podług kursu towarowego giełdy wiedeńskiej odstąpić.

Te listy zastawne, od których kupony pełne żądaniem potrąceniu podatkowemu nie podlegają, i bez wszelkich kosztów u podpisanego wyplacane będą, procentują się po 5 1/2%; jednakowoż, podług obecnego kursu kupione, czystych blisko 6 1/2% przynoszą.

Losowanie tych listów zastawnych odbywa się co pół roku, zatem dwa razy na rok, a wykazy ciągnięcia przejrzyć zawsze można u podpisanego, który się oraz do Incasso listów wyciągniętych poleca.

Ponieważ zaś wszystkie te Listy Zastawne w przeciągu 34 1/2 lat w pełnej IMIENNEJ WARTOŚCI (AL PARI) wylosowane będą, a ze względu, że się szczególnie dobrze procentują, i że na podwójnej i potrójnej podstawie hipotecznej, na majątkach ziemskich są zapewnione, żadnej dalszej zalety nie wymagają, przeto do wkładek kapitałów najwięcej zalecone być mogą.

Biuro znajduje się w narożnym domu pana Gablenca, na placu Ferdynanda i Walowej ulicy, na I szem piątrze. 936 5-6 A. Boskovicz, Sekretarz Igo Węgierskiego powszechnego Assekuracyjnego Towarzystwa.

SZKÓŁKA POWSZEDNIA

HIPOLITA WITOWSKIEGO.

939 2-4

Ogłoszenie prenumeraty

na II. tom Szkolki powszedniej, której druk rozpoczął się już w drukarni J. A. Pelara, księgarza w Rzeszowie.

Czwarty rok dogorywa od wyjścia z pod prasy I. Tomu Szkolki powszedniej, znajdującej się w ręku młodych czytelników. Dla różnych przyczyn nie mogłem wcześniej wydać II. Tomu, już wówczas zapowiedzianego. Nareszcie znalazłszy nakładcę, wywiązuję się z przyrzeczenia, w przekonaniu, że wydawnictwo moje znajdzie udział, jakiego kiedyindziej doznawałem.

Szanowni Prenumeratorowie, którzy dawniej przedpłacili po 5 zlr. w. a. za każdy bilet prenumeracyjny na obydwie tomy, otrzymają także Tom II. z końcem lutego 1865 r. — ci zaś którzyby zechcieli teraz prenumerować, raczą przelać do księgarza p. J. A. Pelara w Rzeszowie prenumeratę franko w kwocie 2 zlr. w. a. na obydwie tomy, a otrzymają Tom I. bezzwłocznie, zaś Tom II. z końcem miesiąca lutego 1865 r. — Cena ta, pod każdym względem bardzo przystępna, bo Tom I. obejmuje 22 arkuszy druku z 98 drzeworytami, po wyjściu dzieła znacznie podwyższoną będzie.

Program II. Tomu Szkolki jest następujący:

- I. Oddział. Wiadomości z anatomii i fizjologii, z drzeworytami.
II. „ Wiadomości z chemii nieorganicznej, roślinnej, zwierzęcej i rolniczej stosowane do praktyki.
III. „ Wiadomości z geologii, fizycznej jeografii Polski, i z dziejów Polski.
IV. „ Wiadomości z mechaniki — z drzeworytami.
V. „ Aforyzmy moralne.

Co do wykładu, usiłowałem zachować zwięzłość i jasność, gdyż to jest niezbędnym warunkiem książek popularnych. — Na chęciach mi nie zbywało — pracy nie szczędziłem; mam więc otuchę, że odezwa moja nie będzie pominięta. — Dalszy spis Szanownych Prenumeratorów umieszczony będzie w II. Tomie.

Brzozów 10 października 1864.

Hipolit Witowski.

954 Ces. król. uprzyw. 3-3

AZIENDA ASSICURATRICE

W TRYEŚCIE.

TARYFA

przy zabezpieczeniu bydła od zarazy dla Galicji, Krakowa i Bukowiny.

Od 100 zlr. zabezpieczony wartości wyosi premia w centach:

Table with columns: W obwodach, od inwentarza w rocznie, od tuczniaka na miesiąc, and sub-columns for months 1-8.

Oprócz powyższej premii opłaca się także należność na portorja i koszty administracji, jako to:

- do 10 r. premii 1 r. — c.
od 10 r. „ 20 „ „ 1 „ 50 „
20 „ „ 50 „ „ 2 „ — „
60 „ „ 100 „ „ 3 „ — „

a nad 100 reń. oprócz 3 reń. za pierwsze 100, od przewyżki połowę jeszcze przypadającej należności: N. p. premia wynosi 120 reń. — od 100 reń. wynosi należność 3 reń., a od 20 reń. 1 reń. 50 cent., więc połowę od tego, wynosić będzie razem należność od 120 reń. premii, 3 reń. i 75 cent.

Lwów w lipcu 1864.

Reprezentacja dla Galicji, Krakowa i Bukowiny c. k. uprzyw.

AZIENDA ASSICURATRICE w TRYEŚCIE

1szy Sekretarz 2gi Sekretarz

Dyonizy Sienkiewicz.

Józef Bielański.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Wyszególnione medalem nagrody na paryskiej wystawie światowej w r. 1855. Każde pudełeczko opatrzone jest najmniejszą marką ochronną urzędowo stwierdzoną.

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przemie wyrabianych proszków Seidlitzkich, i każdy paperek jedną dosz zawierający, dla różnienia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką ochronną.

Cena jednego oryg. pudełka 1 zlr. 25 kr. wraz z opisem w różnych językach. Te proszki z powodu swej wypróbowanej skuteczności, zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowemi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa sustajnego nadstawane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomyślnym rezultatem dają się one zastosować w lezeniu zamulenia i zakamienia ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kurczach, cierpieniach nerek, nerwowemu bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach, hysterji, hypochondriji, skłonności do wmitów i t. p.

SKŁAD TEGO PROSZKU UTRZYMUJĄ: we LWOWIE: aptek. Piotr Mikolusch. A. Berliner. Zygmunt Ruker, Kleina Wwa i Gebhart.

- Husiatynie F. Mihalowicz.
Jagielńczy J. Fischbach.
Jarosławu J. Róhm.
Kaliszu Jabłkowski, Radziłki i Skapiński.
Koluszu F. Hildebrandt.
Kolomyi W. Kupferman.
Krakowie dr. Sawicki, M. Jaszczak.
Krynicy H. Ntobit.
Limanowie A. Müller.
Manasterzyskach J. Lipschitz.
Mościskach G. S. Halbot.
Nasieczy A. Merych.
Nowym Sączu Kosterkiewicz wdowa.
Nowym Targu C. Lamer.
Oświęcimie W. Polaczek.
Podgórze S. Schlesinger.
Przemysłu Gaidetschka isyn. E. Machalski.
Przemyslanach St. Milecki.
Radowcach W. Resch.
Rzeszowie J. Schalter i sp.
Samborze Kriegerstein.
Sanoku J. Jakitacha wdowa.
Suczawie E. Botczat.
Starem Mieście A. Grotowski.
Stanisławowie Stecher v. Sebenetz.
Szczercu J. Pelka.
Tarnopolu A. Morawetz.
Tarnowie J. John.
Toruniu A. Giedziński.
Turce Mich. Piątek.
Tysmienicy Karol Necki.
Wadowicach F. Foltin.
Zaleszczykach J. Kodrębski.
Zloczowie Wolf Korkec.
Zółkwi K. Krzyżanowski.

Powyzsze firmy przyjmują także zamówienia na

Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach płucowych i ptucowych, w zakrzepkach i w słabości „Rachitis”. Leży najzastarzałe cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wyrzuty skóry.

Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszków i znajduje się we flaszkach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wydała.

Każda flaszka dla różnicy od innych gatunków Tranu wątrobinowego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 zlr. 80 cent. — pół butelki 1 zlr. w. a. wraz z instrukcją używania.

A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu Nr. 562.